Al proposito di quest' ultimo, la cui impronta è nell' arte lombarda senz' alcuna esagerazione magnifica, ben che non immune da qualche rudezza e, diciam pure, da certa goffaggine, conviene oggi aggiungere che pur egli fu a Bellinzona, com' accertano i nostri ritrovamenti archivistici. Nell' anno 1512 i consiglieri della forte borgata convennero nella deliberazione di rifare a nuovo la chiesa di San Pietro ed assegnarono ad una commissione l'incarico di conferire con l'ingegnere. Nella seduta del 7 dicembre 1514 il consiglio accolse i piani per detta rifabbrica, e la risoluzione è particolarmente notevole perchè menziona il nome di chi li segnò: l'ingegner comasco Tomaso.

Come dimostrammo in uno studio specialmente dedicato ad illustrare l'istoria artistica della Collegiata di Bellinzona, l'ingegnere accennato dal documento è il più chiaro degli scultori Rodari, statuario prima, e quindi ingegnere in capo della fabbrica del duomo di Como ³⁾).

¹⁾ Il Fontana qui nominato era di Como. Un appunto nel verbale della seduta consigliere del 18 maggio 1555 dice: „Ordinant quod fiant littere testimoniales domino vincentio fc. domini Dionisij de fontana de Cumis habit. birinzone, etc.“ Una famiglia Fontana abitava a Daro.

²⁾ Altr' accenno a „Martinum fc. Petri rodarij“, il 5 marzo dell'istesso anno.

³⁾ Articolo e Monografia citati.

Ma indipendentemente da quest' insigne campione d'artista luganese, che sovr'ogni altro del suo ubertoso casato eccelse, oggi abbiamo inteso rendere contezza a chi s'occupa e s'interessa delle nostre glorie d'arte che nel XV e nel XVI secolo zampillò nella borgata forte di tre castelli una fonte d'arte maroggesa, comunemente appellata „scuola dei Rodari“, onde sono, forse, in parte, irrorate le sculture della fronte serena, sobria, grandiosa della Collegiata.

Appendice.

Donato da Maroggia.

1456. Debiti del terzo trimestre:

Item solvendo magistro donato de marozia qui venit ad providendum laboreria castorum magni et parvi libr. II.

1456. Seduta consiliare del dieci novembre:

Fra il consiglio e il magister Donatus de marozia filius cuondam magistri Andree s'addiviene ai seguenti patti: Primo quod ipse magister donatus teneatur et debeat facere bene et decenter ac laudabile (sic) cellum unum de super trabes in tota ecclesia sancte marie de birinzona suis sumptibus respectu magisterij, ipsis comunitate et hominibus seu ipsis consiliarijs dantibus et consignantibus ibidem ad dictam ecclesiam assides ad sufficientiam pro dicto celo et orlis seu lumbulis et pro zambuis circumcircha, et etiam consignantibus utsupra clavos ad sufficientiam pro dicto opere, et ipsas assides bene et debite pionare et orlos seu lombolos, et facere dictum cellum ad quadritos et etiam inter trabes ad quadritos et orlare prout in similibus fieri solet et convenit, quod opus dum factum est laudari debeat per duos magistros vel alios duos amicos eligendos per ipsas partes.

Item quod dicti comune et homines seu dicti consiliarij, perfinito dicto opere et laudato, teneantur et debeant dare et solvere ipsi magistro donato pro predicto opere et cello factis utsupra libras septuaginta solidorum tertiorum pro dicto opere et magisterio dicti celli uts.

Nella seduta del 3 maggio 1455, il consiglio aveva preso conoscenza quod devotione sua ser Moratus de giringellis contribuere vult suis expensis et dare tot assides pizij que supplire possint in faciendo cellum unum ad et in ecclesia sancte marie de birinzona, dum modo per ipsos consiliarios nomine dicti comunis Birinzone provideatur et debita provixio fiat de ponendo ipsas assides in opere et faciendo ipsum cellum ipsis assidibus in quadretis cum orlis seu lombolis debitis, et faciendo pingere ipsas assides ad quadritos utsupra (*omissis*).

1456. Uscite del quarto trimestre:

Item pro solvendo magistro Donato de marozia pro mercede sua facendi celum in ecclesia sancte marie et libr. XII ter. pro clavis ponendis ad dictum celum, ultra libr. XVIII ter. quas recepit a Johanne de cuxa (*omis.*), et ultra libr. XV ter. quas habuit a Johanne de carate et Tadeo de mugiascha canepariis dicte ecclesie et de denarijs dicte ecclesie, restat habere libr. xlviii.

Item pro emendo brachia XXX assidum pizij pro faciendo orlos et lumbulus pro dicto celo in dicta ecclesia libr. VIII.

Item pro solvendo Bartolomeo de mugiasca solutionem (datam) per eum suprascripto magistro Donato de marozia qui providit et examinavit cum spectabile domino herman zono in executione literarum ducalium necessaria circha reparationem fertiliziorum et terre birinzone pro sex diebus libr. X.

Item pro solvendo ipsi Bartolomeo solutionem per eum magistro Christophoro pincitori de lugano et Antonio de Iudicibus qui designaverunt fortilizia birinzone in papiro de mandato prefati domini herman zoni libr. XVI.

Item pro solvendo ipsi Bartolomeo solutionem petro de barcho hospiti in birinzone pro expensis factis in eius hospitio per prefatum dominum herman zonum et eius famulum libr. XXVII.

1457. Seduta del 4 maggio:

Eligunt et deputant Bartolomeum de mugiascha cui potestatem dederunt et dant concludendi et mercatum et pactum faciendi de fabrica refaciendi pontem de la moexia a pillastro ultra usque ad motam versus prata de castiliono et reparatione et fortificatione dicte motte pro fortificatione dicti pontis cum magistro donato de maroxia, o con un maestro scelto da lui.

Qui magister donatus ellegit et deputavit pro eius parte Antoniolum fq. ser. Johanoli ferrarij de capite burgi ad componendum et compositionem faciendam et se intelligendum cum dicto Bartolomeo de mugiascha de dicta fabrica utsupra, consignando et dando ipsi magistro donato lignamina et ferramenta necessaria pro dicta fabrica.

1457. Seduta del 5 maggio:

Si decide ut provideatur de solvendo magistro donato qui fabricare debet et facere pontem de la moexia pro precepto et secundum quod precipient Bartolomeus de mugiascha electus pro parte comunis birinzone et Antoniolus de capite burgi electus pro parte dicti magistri donati de eius mercede dicte fabrice in tribus terminis, e s'impone una taglia al computo di lire 4 terzuole per ogni libra di facoltà.

1458. Uscite del primo trimestre:

Item pro solvendo suprascripto domino Johanni dicto Vaneto de capite burgi exactori talee impositae in comuni birinzone pro expensis fabrice pontis de la moexia computatis omnibus ferramentis datis usque hodie, aguzatura ferramentorum veterum facta ratione de dicta talea computata mercede magistri Donati de maroxia pro fabrica dicti pontis libras CCLXX prout preceperunt Antonius de capiteburgi et Bartolomeus de mugiascha vigore potestatis sibi atribute (*omissis*) et pro expensis passonate facte de super dictum pontem et pro carratoribus de castiliono libr. XII sol. IIz.

I pali per la palizzata, in numero di 400, furono forniti dal maestro Balsarino da Riva S. Vitale, e piantati anche da lui. Pro fabrica et magisterio pontate pontis de la moexia furono pagati Beltramo Pagiato e Tognino Bulantis.

Giorgio da Maroggia e socio (Giov. da Meride).

1477. Seduta del 23 marzo:

Providerunt et ordinaverunt quod Antonius de rubeys, qui habuit datium lignaminis pro annis tribus prox. preteritis a kal. januarij prox. pret. retro, numerat et numerare debeat suprascripto Cristoforo de mollo procuratore (dicti comunis) illas libr. quingentas lxxvij^o et sol. vii ter. pro faciendo perfinire domum cum forno in castro parvo et pro solvendo plodas pro coperiendo ipsam domum et assides et calcina pro faciendo astregos, et pro faciendo perfinire murum de capiteburgi prope saxum castris magni.

Item eligerunt et deputaverunt desertum de ouris magistrum a muro, qui unaa cum magistro eligendo per magistrum Georgium de marozia mensurare debeat murum.

1478. Il 29 gennaio compare davanti ai consiglieri:

Magister Georgius de marozia qui fuit incantator fabrice murate a porta de capite burgi usque ad sassum castris magni, dicit et protestatur quod restat debitor facta ratione utsupra (cum domino Bartolomeo de sala, commissario ducale sopra i lavori di fortificazione) de libr. xliii sol. ii d. iiii imper. de quibus spectat medium magistro Johanni de meredo (sic). (In margine i nomine di tre fideiussori. La stessa annotazione è ripetuta sur un foglio volante portante la medesima data, con l'aggiunta che per questo suo debito il maestro Giorgio vincolava tutti i suoi beni presenti e futuri).

Magister Johannes de merede qui habuit ad incantum fabricam murate a porta de capite burgi versus vanetum, dicit et protestatur quod facta ratione uts. restat debitor ducalis camere pro dicta fabrica de libr. clxii sol. vi d. ii imp. (2 fideiussori).

1478. Debiti del primo trimestre:

Magister Georgius de marozia debet habere pro cantirijs XXIII datis per eum partim domino Johanni de cuxa et positis in laborerijs comunis et partim positis ad faciendam cameram custodiarum in revellino de capite burgi, detractis sibi cantirijs septem quos habuit de cantirijs dicti comunis, restat habere pro cantirijs XVI restat habere libr. quatuor sol. X ter.

1478. Seduta del 27 novembre:

Item eligerunt et deputaverunt ser Baptistam ruscham, ser Johannem leonardum et magistrum michaellem de la cha de daro ad laudandam et mensurandam illam turrim factam per magistrum Johannem de merede in capite fossati de capiteburgi subtus et prope sassum castri magni unaa cum prefato magistro Johanne seu cum uno alio magistro seu magistris eligendis per ipsum magistrum Johannem.